

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Caravela – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Seguro de Multirriscos Caravela Indústria e Comércio – Condições Gerais e Especiais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais S.A.
 - Teresa de Jesus Araújo Barreira – vogal do conselho de administração – mandato 2019/2021;

- BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2020/2023)

Conselho de administração

- Maria Isabel Cabral de Abreu Castelo Branco – presidente;
- Maria Isabel Revés Arsénio Florêncio Semião – vogal;
- Jorge Nicolau Molina – vogal;
- Jordi Arenillas Claver – vogal;
- António Miguel Pina Alves Luna Vaz – vogal;

Conselho fiscal

- Maria de Nazaré Rala Esparteiro Barroso – presidente;
- José Manuel Rodrigues de Jesus Toscano – vogal;
- Luís Manuel Roque de Pinho Patrício – vogal;
- Francisco Manuel André de Oliveira – vogal suplente;

- GamaLife – Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato de 2020)

Conselho de administração

- Matteo Castelvetti – presidente;
- Alistair Wallace Bell – vogal;
- Filomena Teresa Mil-Homens Ferreira Santos – vogal;

Conselho fiscal

- António Joaquim Andrade Gonçalves – presidente;
- José Maria Rego Ribeiro da Cunha – vogal;
- Joaquim Manuel da Silva Neves – vogal;
- Paulo Ribeiro da Silva – vogal suplente;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º registo	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320560541	ANA PAULA LEITE CHACIM	Vida e Não Vida	04-05-2020
320560648	Augusto Manuel Roque Fonseca	Vida e Não Vida	08-05-2020
320560672	CLÁUDIA SUSANA NABAIS MORGADO	Vida e Não Vida	08-05-2020
320560525	Fábio de Jesus Mateus	Vida e Não Vida	04-05-2020
420560629	FILIFE SILVA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	07-05-2020
420560911	FRANCISCO FILENA, LDA.	Vida e Não Vida	27-05-2020
320560568	LUIS FILIPE POMBEIRO ROSADO	Vida s/ PIBS	06-05-2020
320560656	Marlene Duarte Esteves	Vida e Não Vida	08-05-2020
320560461	MINDIAM AIDIR CONCEICAO SILVA FERREIRA	Vida e Não Vida	27-04-2020
320560488	NUNO FILIPE LOURENCO DE ARAUJO E SILVA	Vida e Não Vida	27-04-2020
320560551	Nuno Manuel de Sousa e Alvim Oliveira Mateus	Vida e Não Vida	04-05-2020
320560471	PAULO MIGUEL ALMEIDA PEQUENO	Vida s/ PIBS	27-04-2020
320560631	Paulo Rui Alves Sousa	Vida e Não Vida	08-05-2020
420560493	PEDRO ALVES MIRANDA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	29-04-2020
320560664	Pedro Miguel Evangelista Do Lago Rodrigues	Vida e Não Vida	08-05-2020
320560576	Regina Salomé de Amorim Couto	Vida e Não Vida	06-05-2020
420560901	SEGMINHO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	27-05-2020
320560533	SUSANA ISABEL FERREIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	04-05-2020
420560899	KIRILOSEG - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	27-05-2020

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Anulação da decisão de 11-02-2020, relativa ao cancelamento da inscrição	
N.º Mediador	Nome do Mediador
307095841	Clarisse Isabel Fonseca Fernandes

5. Outros

- Retroação dos efeitos do cancelamento dos registos de mediadores de seguros ligados à data requerida, conforme indicado no quadro seguinte, ficando sem efeito a conversão automática efetuada nos termos do artigo 8.º da Lei n.º 7/2019, de 16 de janeiro;

Nome	Ramos	Mediador de seguros ligado (cancelamento com efeitos retroativos)		Agente de seguros (anulação da inscrição de 21-01-2019)
		N.º de registo	Data efeito	N.º de registo
ADRIANO AUGUSTO CIBRÃ GARÇÃO SOARES	Vida e Não Vida	107042032	12-11-2018	319526831
ALCINO ROCHA PINTO REIMÃO	Vida e Não Vida	107171627	31-12-2018	319483235
ANIBAL PEREIRA FERNANDES	Vida e Não Vida	107214412	31-12-2018	319507700
ANTONIO MANUEL GOMES GONCALVES	Vida e Não Vida	107128514	30-04-2017	319512745
ARMANDO FILIPE DIAS ROCHA RESENDE	Vida e Não Vida	4140705	03-03-2015	319501042
AUGUSTO SOUSA GONCALVES PINTO	Vida e Não Vida	107244961	31-12-2018	319478188
CARLOS FILIPE GOMES ESTEVES	Vida	114408751	21-12-2016	319510379
CELSO MANUEL MOURA CORVAO	Vida e Não Vida	107175433	31-12-2018	319519162
EMANUEL FERNANDO MARTINS LOBO	Vida e Não Vida	107195506	31-12-2018	319483771
JORGE MANUEL RIBEIRO DA ROCHA	Vida e Não Vida	117446786	31-12-2018	319475470
JOSE AVELINO NOGUEIRA BENTO	Vida e Não Vida	107185981	31-12-2018	319533984
JOSE SANTOS BARATA	Vida e Não Vida	107202796	31-12-2018	319481547
JOSE TORRES MALTEZ COSTA	Vida e Não Vida	108264024	31-12-2018	319546443
MANUEL FERNANDO PENHA GRACA	Vida e Não Vida	107141348	31-12-2018	319504745
MARIA BENILDE GIESTAS C. BARROS MONTEIRO	Vida e Não Vida	107177682	31-12-2018	319534401
MARIO NASCIMENTO NUNES	Vida e Não Vida	107223220	31-12-2018	319547710

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final dos cursos de formação de seguros promovidos pela entidade formadora MOFP – Organização e Formação profissional, Lda.